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HANGOK HAZULRÓL
(A pécsi szeminárium katona-kispapjainak,)

Kézirat gyanánt.

A német szalézi értesítő egy a szalézáánus 
kongregációhoz tartozó, a román fronton el
esett növendékről a következőképen emlé
kezik meg:

„Amilyen jámbor, áldozatkész, kötelesség- 
tudó növendék volt az intézetben, olyan 
jámbor, kötelességtudó keresztény katona 
és hazájának bátor védelmezője volt bevo
nulása után. Amennyire a szolgálat meg
engedte, nagy szorgalommal mindennap el
végezte áhitatgyakorlatait. Rögtön bevonu
lása után maga után küldette Krisztus köve
tését. Majd pedig még egy másik, alkalmas 
elmélkedéseket tartalmazó imakönyvet is 
szerzett. Amig a lechfeldi táborban tartóz
kodott, semmi áldozattól sem riadt vissza, 
hogy mindennap szent misét hallgathasson s 
áldozhasson. Minden leveléből Isten dicsősé
géért való odaadó buzgólkodás ragyogott 
elő. Rossz beszédek és a vallás gunyolása 
ellen oly finom tanpintattal, nagy energiával 
és eredménnyel küzdött, hogy utóbb az ő 
jelenlétében senki ilyenekkel előhozakodni 
nem mert. Jó érzelmű társai közt szóval és 
példával buzgólkódott, hogy vallási kötel
meik teljesítését, nevezetesen. a szentségek
hez való járulást, amikor arra alkalmunk 
van, soha el ne mulasszák. Híven és szilárdan 
kitartott hivatása mellett és szivvel-lélek- 
kel csüngött az intézeten, melyből kikerült... 
Utolsó lapján is kifejezést adott ez érzelmei
nek s a közelgő békében való reményének: 
„Milyen szép is lesz, ha majd tanulmányaim 
elvégzése után kitűzött célomhoz érhetek." 
De nem mulasztotta el hozzátenni: amint a 
jó Isten akarja. És a jó Isten úgy akarta, hogy 
magához szólította."

i$y az említett lapnak nekrológja.
Ami engem e sorokban különösen meg

kapott, az annak a jópélda-adással való apos
tolkodásnak leírása, amiben ez az elesett sze
gény növendék oly épületesen buzgólkodott.

És tirátok gondoltam kedves Testvérek.
Titeket is kiragadott a háború a szeminá

riumból. A papságra való előkészület csen
des munkájából a harci mesterség zajába ét 
veszedelmei közé taszitotl benneteket a2 
élet.

Hogy a katonáskodás a léleknek mennyi 
veszedelmével jár, hogy a rendetlen élet
mód mennyire szétszór, mennyire akadá
lyozza Isten gondolatához való. vissza-vissza- 
térésünket, sajnos, mindannyian tudjuk. An
nál jobban kötelez benneteket a hivatáshoz 
való hűség gondozása és ápolása.

Ez pedig legjobban a hivatáshoz méltó 
életmód által, történik. Minden előkelőség 
kötelességekkel jár. A papi hivatásnál iga- 
zabb előkelőség nem képzelhető. Ez az elő
kelőség is kötelességekkel jár. A hivatái 
szerint való életnek, a jópélda-adásnak kö
telezettségével.

N. sz. Gergely mondja, hogy szükségképen 
megvetett annak a prédikációja, akinek meg
vetésre méltó az élete. Ha a papi működés 
eredményes akar lenni, összhangban kell ál
lania az életmódnak a hirdetett elvekkel és 
igazságokkal. Első sorban a papokra áll ez, 
De áll tirátok nézve is, kedves Testvérek, 
leendő papok, kikről tudja környezetetek, 
hogy kispapok vagytok, és akiket épen azért 
kiváncsi és kritikus szemekkel néz a lövész
ig tokban, kórházakban, gyakorlótéren és ut
cákon, társaságban meg magánosságban, hogy 
vájjon életmódotok megfelel-e hivatástok
nak, hogy hivatás szerint beszéltek, vezé
nyeltek, viselkedtek, leveleztek, gondolkod
tok és cselekedtek-e?

Minden fedezéken és bármi néven neve
zendő szálláson, melyben tábori lelkész 
vagy katona-kispap lakik, sz. Pál e szavai
nak kellene felírva lenniök: „Senkinek sem
mi botrányt ne okozzunk" (nemini dantes 
ullam offensionem, II. Cor. 6, 3.). Hozzáfér- 
heietleneknek, feddhetetleneknek kell len
nünk mindenekelőtt Isten ítélete és saját 
lelkiismeretünk szerint, de aztán az embe
rek ítélete szerint is, hogy semmi kivetni 
valót, rossz példát-adót rajtunk ne találja
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nak, hanem ellenkezőleg, akárhol, akár
milyen körülmények közt látnak bennünket, 
épüljenek rajtunk, szavainkon, fegyelmezett 
viselkedésünkön, „hogy ne szidalmaztassék 
a mi szolgálatunk/'

A jó példaadás apostolkodása üdvös ha
tással lesz tennmagatokra nézve is. A hiva
táshoz való hűség ilyetén gondozása növeli 
és erősiti a hivatásszeretetet, és épen ezáltal 
ellensúlyozza azokat a veszedelmeket, me
lyekkel a katona-élet jár.

Ne feledjétek tehát: nemini dantes ullana 
offensionem.

Imáinkban és szeretetteljes megemléke
zéseinkben fokozott mértékben fogtok szere
pelni a nyár folyamán. Nem felejtjük, hogy 
mig mi vakációzunk, ti kedves Testvérek 
tovább harcoltok és szenvedtek. A jó Isten 
ereje és kegyelme legyen veletek és védel
mezze testi és lelki életeteket.

Nagy szeretettel küldi üdvözletét
a spirituális.

LEVELEK
Főtisztelendő Spirituális Ur!

Megbocsát hosszas hallgatásomért, de a 
legnagyobb jóakarat mellett sem Írhattam 
előbb. Az idei junius igazán sok tekintetben 
lesz emlékezetes előttem.

Eltekintve a nagy strapától, amelyben a 
legutóbb volt részünk itt a pótzászlóaljnál, a 
jó Isten még egyéb megpróbáltatásokkal is 
meglátogatott.

Pünkösd második napján mit sem sejtve 
egyszerre csak arról értesítenek, igyekez
zem haza mielőbb, mert édes anyám meg
halt. Az egészet csak egy rossz tréfának 
vettem, mert alig néhány nappal pünkösd 
előtt voltam otthon s akkor még nem volt 
semmi baj. Még naponkint együtt mentünk 
a szent misére s közösen járultunk az Ur asz
talához s ugyanezt megtette ő még pünkösd 
első napján is, nem is gondolva arra, hogy 
az Ur még aznap magához szólítja. — Csak 
akkor hittem el a szomorú valót, amikor 
megilletődve s mély fájdalomtól érintve ott 
álltam a ravatal előtt! Ez is m egtörtént. . .  
Át kellett esni azon érzéseken is, amelyek 
a legmélyebben érintik az embert, amelyek
re mindenkor csak félelemmel és fájdalom
mal mertem gondolni! De most már haszta
lan minden. A legjobbnak látom mindenbe 
belenyugodni s Alihoz fordulni vigasztalá
sért, aki minden vigasztalás kutforrása, aki 
saját példájával tanított meg minket a leg
nagyobb fájdalmak türelmes elviselésére! ö  
akarta ezt igy, már pedig 0  midig az ember 
javát akarja! S ez a gondolat teljesen meg
nyugtat!

Igaz, hogy ezentúl nem lesz, aki mondja 
ha, haza érkezem: „Ugy-e Fiam! a kispapi 
ruhádban jársz itthon? Majd együtt me
gyünk templomba; áldozni is fogunk, kérjük 
a jó Istent, hogy téged is mielőbb visszase- 
gitsen a szemináriumba!" Az anyai-szeretet

sugallta szavak most már csak régi szép em
lékek számomra, amelyekre valahányszor 
gondolok, mindig figyelmeztetve érzem ma
gam a hálára, az ö leikéért való imára. Meg 
is teszem ezt most s valamikor ha majd pap 
leszek akkor is! 0  plántálta belém már 
zsenge koromban a legnemesebb Ideálért 
való lelkesedést, felnevelt a legszebb élet
pályára, amelyen bizton el fogom érni vég
célomat!

S még mindezt el sem feledtem, amikor a 
,.Hangok hazulról" harmadik száma egy 
újabb szomorú valót hozott hírül.

Amint fölvágtam a lapot s lapoztam 
egyet, szinte megdöbbentem, amikor fekete 
keretben Lackó testvérem nevét olvastam. 
Elszorult szívvel, nagy megindulással s 
könnybe lábadt szemmel olvastam végig a 
szomorú hirt s megható búcsúzó levelét. — 
Május 12-én irt nekem, de csak röviden vá
zolta válságos helyzetüket „az én helyzete
met képzelheted" fejezte be sorait. Erre 
hosszú levélben kerestem fel, mely egy hét 
múlva visszajött azzal, hogy címzett ismeret
len. Már akkor félve gondoltam reá, hogy 
valami történhetett vele, de arra azért nem 
számitottam, hogy végleg elbúcsúzott tő
lünk. Vasárnapi szent áldozásomat érte 
ajánltam fel s mementóimban nem feledke
zem. meg róla. R. i. p.!

Egy derék kispap testvért vesztettünk el 
benne, de az Ur trónja előtt egyben egy köz
benjáróval többet nyertünk vele, mert két
ségtelen, hogy makulátlanul adta át lelkét 
az Urnák!

Ez idő szerint még Szabadkán vagyok. 
Amióta szép idők vannak munkám is nehe
zebb és fárasztóbb. Egy örömöm van azon
ban; A legszentebb S zív ájtatosságokon min
den este jelen lehetek s olyankor elfeledek 
minden fáradalmat. Naponkint kérem Jézua 
legszentebb Szivét:
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„Cor mite, cor humillimum,
Cor plenum bonitatis,
Cor tuo da simillimum 
Da ignerrt charitatis!"

Meri tudónk, ha e legutóbbi, a szent Szív 
iránti szeretet meg van bennem, akkor biz
tosan elkerülök minden veszedelmet s ép 
lélekkel fogom folytathatni utamat ott, ahol 
abban hagytam.

Ezért kéri Spirituális Ur imáit is hálás nö
vendéke:

Szabadka, 1917. VI/23.
Radicsev Józsi.

♦

Kedves Spirituális Ur!
Ma van Jézus Szt. Szivének ünnepe. Külö

nös öröm töltött el, mikor meghallottam, 
hogy szt. misére mehetünk, annál is inkább, 
mert holnap éjjel indulok a rajvonalba. Föl
ajánlottam magam újból a Szt. Szívnek, buz
gón kérve, tartson meg papjának, engedje 
meg, hogy innen, a halál torkából megsza
badulva ismét haladhassak azon az utón, 
melyet már megkezdtem. Kérem -a kedves 
Spirituális urat, hathatós imáiban emlékez
zék meg ezentúl is rólam, ki itt az olasz 
fronton, ezerszer jobban fogom látni a halál 
pusztítását, ki magam is oda indulok, honnan 
eljönni már nagyon bizonytalan . . .  De re
mélek az Ur Jézus Krisztusban, Ki ma a 
szentmise alatt is végtelenül megnyugtatott. 
Én is csak azt mondom: In Te speravi Do
mine . . .  Szívélyes üdvözlettel növendéke:

1917. VI/15.
Petrovich Ede.

♦

Kedves Spirituális Ur!
Ide-oda már egy hónapja, hogy egyedül 

barangolok a nagy világban. Egyedüli Nincs 
senkim, kinek elmesélhetném őszintén bu- 
mat-bánatomat, ki valami újat, valami Örö
met mondott volna. Szomorú gondolatokkal 
eltelve ültem az éjjel a kaverna szájában. 
Gondoltam haza, a csendes szemináriumra, 
annak boldog lakóira, néztem a csillagokat s 
vártam, mikor csap majd le közelemben egy 
g ráná t. . Szolgálatban voltam. A figyelőket 
vizsgálgattam, elbeszélgettem a jó öreg bá
csikkal, hány viruló életet emészt fel a há
ború . . .  Visszamentem helyemre s eközben 
hozták meg a postát, ami itt az első volt. 
Örömmel fogadtam az uj hírnököt, a 3. szá
mot, mert tudtam, megjött az, ki nekem cse
vegni fog a pécsiekről, ki uj örömökkel tölt 
el, ki biztat, serkent, ki felfrissülést kelt lel

kemben. Levittem a kavernába s egy kon
zervdobozból készült mécses mellett lapoz
gattam. örömre számítottam, de az cgyszef 
mélységes fájdalmat, szomorúságot hozott 
számomra. Megremegtem s őszintén szólva, 
könnyes lett a szemem. . ,  Hát szegény Laci 
is itt hagyott, ő is elment. Milyen élvezettel, 
mennyi lelki örömmel olvastam két szép le
velét s mindennek vége, már róla is úgy 
kell beszélnünk, aki volt, aki é l t . . .  Milyen 
is lehet halva az a mosolygós, örökké vidám, 
a boldogságtól sugárzó arc? Mennyi örömöt, 
mennyi kellemes percet szerzett mindnyá
junknak szegény Matyi, amint mi hívtuk! S 
most? Örökre néma le t t . . .  Azt hiszem, 
mindnyájan, kik ismerték, szomorú emléke
zettel tekintenek errefelé, hol ő pihen. Itt, a 
lövészárokban, különösen van erre idő . . .  
Sokszor elgondolom, ki magam azon a fron
ton szenvedek, hol szegény Laci meghalt, ha 
végig mennék jobbra a lövészárokban talán 
nem is olyan messze, rátalálnék arra a hely
re. honnan szép soraival buzdított engem is, 
hol küzdött, hol meghalt. Imádkozom érte . . .  
Rcquiescat in pace! Hej, édes Istenem, ki b  
következik most közülünk? . . .  Itt most csen
desedett a harc, de azért még nincs csend. 
Hol a tüzérség, hol a gyalogság piszkálódik. 
Itt látom csak, mi is az a háború. Egy város 
romjai előtt húzódik a lövészárok, ha ugyan 
annak mondható. Csak a kaverna, mely 4—5 
méternyire van a sziklában, óv meg egy 
időre.

A füzetet, kedves sorait hálásan köszönve, 
imáit kérve maradok növendéke:

1917, VI/22.
Petrovich Ede.

*

L.+J.+Ch.
Főtisztelendő Spirituális Ur!

A már oly várva-várt lapot ma vettem 
nagy örömmel s a hálaérzet köszönő szavá
val igyekszem leróni hálámat. — A harc
szünet hozta unalomban a legénység oktatá
sával szórakozunk. Egy honvédet naponkint 
írni tanítok, a többiek leikéből a harctéri 
cinizmus beültetette vallási közöny gyöke
reit tépegetem. Szép szóval sikerült több 
híres káromkodót a gyónószék elé citálnom.

Tisztelő üdvözlettel köszönti:
Román front, 1917. juniqs 10.

Dorsics György, 
a bronz v. é. tulajdonosa.

. . .  Menetelünk teljes felszereléssel. Sza
kadozó esőben mindig felfelé emelkedünk.
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Szerpentin utón visz a főhadnagyunk Cs. 
falu elé s előtte 3 km.-mel betérünk egy szlo
vén házikóba. Az egészséges, vig szlovén 
család mosolyogva fogad bennünket, Mi 
azonnal a tűzhelyhez megyünk, s száritgatjuk 
teljesen átázott riiháiníkat. Gagyogunk egy 
kicsit csehül, s tán megértik a némberek. 
Közbe-közbe „dobre", hogy szlovén is le
gyen a beszélgetésben. Kérünk tejet, azt 
nem kapunk, de vizet igen, még pedig egy 
egész dézsával. Nekiláttunk 5-en és bizony 
megtapogathattam volna száraz ujjal a fe
nekit hamarosan. 10 percet időzünk még, 
majd kezet fogunk velük és tovább állunk. 
Az eső esik, mi ballagunk, a jó szlovének 
meg kinn állnak a kapuban és sokáig búcsút 
integetnek nekünk.

Ez az egész. Az ilyen epizód most min
dennapi.

Seper János.
0

Érdekes dolgok.
Windischgratz Ernő herceg már gyermek

korában elhatározta, hogy legalább kétheten- 
kint fog gyónni és áldozni. Midőn katona- 
iskolába került, előbbi föltételére erős foga
dást tett. Itt azonban nagyon nehéz volt föl
tételét betartani, miért csak déli 12 órakor tá- 
vozhatott az intézetből. Erre elhatározta s meg 
is tartotta, hogy minden vasár- és ünnepnapon 
déli 12 óráig éhgyomorral maradt. 12 óra után 
besietett a városba — áldozni. Csak ezután 
tért haza lakására s környezetének sem árul
ta el az ő hősi cselekedetét. (1* 1897.)

♦

De Souis Gaston francia tábornok, ha pap
pal találkozott, ki a Legszentebbet vitte a be
teghez, teljes katonai díszben is mindenkor 
letérdelt a nyílt utcán. Mint fiatal hadnagy he- 
tenkint járult a szent áldozáshoz, később az
tán minden nap. Az olasz hadjárat idején, 
min ő maga mondotta, rendesen a nyeregben 
kellett végeznie a .szent áldozás utáni hála
adást. Tábornok korában, noha egy falába 
volt, űrnapján mindig kisérte az oltáriszent- 
ségben jelenlevő Ur Jézust az ő diadalutján. 
( f  1887.)

Fr. Em.

Vakáció.
Három évvel ezelőtt, mikor még a béke

galamb nyugodtan pihent fészkében, sőt a 
diákság üldözött galambja is a háborúskodó 
tanárok évvégi békekötésével zöldágra ver
gődött, mindnyájan osztatlanul örülhettünk 
az igazi békének, a várvavárt vakációnak. 
Akkor még nem zavarták meg a mezők 
munkásait nótázásukban az elkeseredett 
roham-orditások, akkor még nyugalmas élet, 
csendes boldogság, meleg otthon csalogatott 
mindnyájunkat. Ugy-e röpültünk hazafelé 
zsebünkbe gyúrt bizonyítvánnyal, mert tud
tuk, hogy tárt karokra fogunk találni? Ha
zamentünk boldogan, nem törődve az élet 
millió kérdéseivel, vakációztunk, pihentünk, 
vigan üztük el az unalmas élet minden kel
lemetlen bogarát. A szülőfalu nyájas üdvöz
lése, régi, gyermekies kedvessége, egyszerű 
tisztasága lekötött bennünket, vigan járhat
tuk be berkeit, búzaföldjeit, meghallgattuk 
a régi kis pajtásnak, a kígyózó pataknak me
séit, s lelkünk vele együtt úszott a már rég 
ismert partok fülkés zugaiban. Csupa isme
rős kedves arc, a szép kis fehérre meszelt 
templom, a szülőház, régi vendégek mind
mind el felej ttették velünk azt, hogy van még 
a világnak egy másik képe is, az u. n. hábo
rús képe. Igen, van háborús képe is e világ
nak, melyet ugyan mi csak hírből ismerünk, 
de ti annál közelebbről. Ti látjátok a rombo
lás munkáit, ti, akik vakáció helyett a tüzes 
kohó lángjaitól perzselődtök. Arcotok iz
zadt, erőtök lankadozó, s mégis dacolnotok 
kell az emberi ész sikerei ellen, ahelyett, 
hogy azokat itthon, az édes vakációban él
vezhetnétek. A reátok kényszeritett nyűg 
ó hányszor fenyegetett eltiprással és hányat 
tiport már el, akik pedig még élhettek volna. 
A lövészárok szörnyű gyötrelmei, a halál
madarak ijesztő vijjogása, bizony nem vaká- 
ciós szórakozások. S ti mégis zúgolódás nél
kül gázoltok sárban vízben, tartotok ki tűz
ben és minden vészben. Még csak a méltat- 
lakodás egv fékevesztett hangja sem szök
ken ki belőletek, mikor a hatalmas üregü 
sírokba temetett hősöknek az utolsó pajtási 
búcsút adjátok diszlövéstekben, pedig min
den pillanatban azt tapasztaljátok csak, 
hogy a háború az elhervasztója a legbizta
tóbban virágzó életerőknek, letörője minden 
ifjú hajtásnak. Emberfeletti erőre van való
ban szükségetek, de annál érdemteljesebb 
hősies kitartástok.

S mi, akik most éppen úgy élvezhetjük a 
vakáció gyönyörűségeit, mint ezelőtt há
rom évvel, mi ugyanúgy fogjuk-e azt töl
teni? Vagy talán nem is kívánhatnak tőlünk,
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kiváltságosoktól többet? Valóban.! Más idők, 
más szelek járnak, más viszonyok között 
találtuk otthonunkat. Ha az élet most na
gyon is fagyosodni kezd, fel kell azt melegí
tenünk hasznos munkáinkkal. Nincs helye 
most az éretlen henyélésnek, tétlen vakációi 
ábrándozásnak. Tegyünk félre minden szóra
kozások és élvezetek után való rendetlen vá
gyat, mert az csak mind jobban eltávolita- 
na katona-testvéreinktől. A munka, a szünet 
nélküli munka legyen a mi jelszavunk, mert 
csak az felel meg a mostani idők követel
ményeinek, mert csak az fejleszt bennünket 
igazi férfiakká és papokká. Dolgozzunk, 
mert csak állandó munkától izzadt kézzel 
fogadhatjuk legméltóbban a mi vitéz katona
testvéreinket.

Q

Hodorits elbeszélései.
Nem rég volt itthon Hodorits barátunk, a 

beszédes lelkének itt adjuk néhány gyengéd 
vonását, mely mind erősebbe teszi testvert 
érzésünket, % mind jobban szítja azon forró 
óhajunkat, hogy már egyszer valóban egyek 
legyünk, egymás fejlődésének, kialakulásá
nak segítségére legyünk.

Legelső helyen Márkus és Tornyos testvé
reink találkozását említjük meg, mint igen 
kedves epizódot a folytonos harci kegyet
lenkedések közt:

Hodorits elbeszélése szerint Márkus Jó
zsef tudomást szerzett arról, hogy régi, ked
ves barátja Tornyos József átutazóban érin
teni lógja az ő vidéküket, értesítette tehát, 
hogy el ne mulassza talán többé soha meg 
nem ismételhető látogatását, amit Tornyos 
a legnagyobb örömmel meg is ígért, sőt jelez
te azt a napot is, amelyen az örvendetes ta
lálkozásnak meg kell történnie. S tényleg 
minden sikerült. Még az örömökből is any- 
nyi jutott ki, amennyire számítottak. Ta
lálkoztak, bizonyára összeölelkeztek, a két 
mindenre megedzett katona-kispap« elmond
ták egymásnak mindazt, amit csak élőszó
val, az igazi szeretet, megértés hangján Je- 
het csak előadni, a sokat szenvedett lélek 
örömteljes megvigasztalódásával. Együtt 
töltötték a hosszú magány után azt a pár 
rendelkezésükre álló órácskát, s bizonyára 
megkönnyebbülve, ujult friss erővel fogtak 
folytonos megpróbáltatások súlyával reá
juk nehezedő feladatukhoz.

De nem mulaszthatjuk el annak a leírását 
sem, hogy milyen husvétja volt Hodorits 
barátunknak. Abban a szép beállításban kell 
elképzelnünk az egész esetet, melyet egy

ártatlan kispapi lelkűiét rajzol meg a feltá
madás napjának.

Husvét a feltámadás napja, az igazság, az 
isteni hatalom győzelme a gonosz áskálódá- 
sok felett, az isteni dicsőségnek egy egész 
világot betöltő kisugárzása s a titkos fon
dorlatoknak megtorló napja. Az ur Jézus 
győzelme van ilyenkor minden hivő képzele
tének középpontjában, s örülünk annak, 
mint ahogy örülünk és örültünk itthon a lel
kiség, tisztaság győzelmének a világiasság 
felett. íme elérkezik ez a nap. S tényleg, 
mintha csak a mi kispapunk képzelete va
lóságot kezdene ölteni. Az ur Jézus nagy 
napjának „pax vobis“-sal kell kezdődnie, s 
ime elnémulnak az acéltorkok, nincs puska
ropogás, halálszorongás, félelem; öröm ül ki 
minden baka-arcra. Jó menázsi, boldog hús
véti ünnep, kipucolkodás, mise, mindmeg. 
annyi jelei a rendkívüli változásnak, a béke
nap egykori felvirradásának. Jönnek a rusz- 
kik fehér zsebkendővel, sietnek, de nem ro
hamra; nem fegyverrel, hanem vendégségre, 
kedves ajándékokkal, örül a mi testvérünk 
is, bizonyos ruganyosság ömlik szét tagjain, 
odaugrik a tegnap még ellenségképen sze
replő oroszokhoz s barátságosan üdvözli 
őket. Jönnek a többi magyar bakák is, meg- 
pödrik hegyes bajuszukat, mielőtt nagyot 
paroláznának szokatlan látogatóikkal. Be
szélgetnek, tréfálkoznak egymással, már 
persze saját nyelvük szellemességével, ki
cserélik az ajándékokat, s húzzák befelé a 
szegény sovány ruszkikat az állásokhoz, 
hogy megmutassák mi is az a magyar vendég- 
szeretet, mikor a folyton Ólálkodó ellenség 
megirigyli a jókedvet, s egy pár szelíd grá
nátot küld az ünneplők közé boldog húsvéti 
kívánságokkal felszerelve. Kezek, lábak, fe
jek repülnek a levegőbe, s bizony a mi Ho
dorits barátunk vig, optimisztikus hangulata 
is egyszerre elrepült. Az életösztön frisse
ségével ugrik dekungjába, kezébe kapva 
fegyverét s erősen tüzelve így sóhajt fel, 
biztatásul a többieknek is: „Hej öregek, az 
egyszer mi is nagyon elábrándoztunk, hogy 
nem vettük észre, hol az ellenség, de most 
aztán, neki a munkának!"

Ilyen ünnepjeik vannak katona-kispap- 
jainknak a fronton.

o

Űrnap.
Az oltáriszentség diadalmenetben emel

tetett e felemelő napon a katolicizmus fölé. 
Ragyogó sokaság, ünneplő közönség borult 
arcra a virágos utakon, összeboruló fasorok 
közt elvonuló Üdvözítő élőét, ö t ünnepel-



6

ték, aki e szentségben csaknem önmagát 
múlta felül. Rekkenő hőségben, sziporkázó 
napsugarak fényében, az áhitat teljes mele
gével szállott az ének: „Ez nagy szentség
valóban . . . “ a tündöklő trónus elé, a legföl- 
ségesebb szentség elé. íme a szeretet világ
hódító körútja. A Krisztus, a szivek békéjé
nek fejedelme, a csendes boldogságok bő
kezű adományozója a városok, falucskák 
utcáin tart szemlét ünneplő hívei felett, s 
hihetjük-e azt, hogy ö  nem látja az üres, be
töltetlen helyeket, nem veszi észre a fájdal
mas emlékek eltörölhetetlen barázdáit, nem 
érzi a mások szüntelen sajgó, elállithatatla- 
nul vérző fájdalmait? Jóságos Atyánk ő, aki 
szeretetével minden gyanlóságunkat, min
den fájdalmunkat meg tudja semmisíteni. 
Bizzunk benne a megtért ifjú mennyeket 
megrázó bizalmával, higgyük és szeressük 
őt, mert az ő  végtelen jósága a világ négy 
tájának összes fiait az ő  szent frigyébe fog
ja kapcsolni, az örökös tavasz mosolyával 
rezgő lelki békébe, melyben a hiányok is
mét eltünedeznek, s a kemény, keserű fáj
dalmak örökös dicshymnuszokban olvad
nak fel.

0
Kozári Gy. primiciája.

A székesfehérvári polgárok nagylelkűsége 
folytán megépített árvaház kupolás kápol
nája volt színhelye ezen megindító ünnep

ségnek. Valóban megfelelt a mi várakozá
sunknak, A fényes, rózsás egyházi ruhákba 
Öltözködő asszisztencia kimagasló alakja, a 
jóságos tekintetű és szelíd lelkű Klaucz 
György apátkanonok ur volt, az ünnepelt 
manud’iktora és főtisztelendő Varga Dani
ján tanár ur, tüzes lelkű szónoka. Az asz- 
szisztencia teendőit végezték: Vizi János
(diákon), Kecskés Károly (subdiákon) és 
Magyar István (cerimonarius). A zsúfolásig 
megtelt templom néma áhítattal csüngött az 
első szentmise fenséges Áldozatán, s az apá
cák és kongreganista lánykák szép magyar 
énekei csak még mélyítették a síró, vallásos 
örömöket. A megilletődés és tulvilági boldog
ság lengte körül e szép templomot, melynek 
drága, virágokkal ékeskedő oltára most sok 
szivet nyert meg az isteni szívnek. Fehér 
ruhás koszorús leánykák, imádkozó töme
gek, jószivü, örömkönnyektől csillogó roko
nok térdeltek az ujonan felszentelt áldozár 
előtt. Kezei remegve adták a szent kereszt 
jelét, első áldását az őt vallásos áhítattal 
tisztelőkre, s nem volt egy sem, mert lehe
tetlenség, hogy érintetlenül hagyja ilyen meg
ismételhetetlen égi jelenet a lelkeket, ki nem 
fogadta volna azt megsemmisülő alázatos
sággal, angyali szeretettel.

Mi csak arra kérjük az Ur Jézust, a Sa- 
ce rd os Magnust, hogy tartsa meg olyan lé
lekkel, mint amely által méltó volt ezen le
írhatatlan buzgósággal bemutatott első szent
misére.

<me
HÍREK, a p r ó s á g o k .

Megyéspüspökünk audiencián. A múlt
koriban olvastuk a Dunántúlban, hogy méltó- 
ságos Püspök urunk dr. Mosonyi Dénes ka
nonok úr kiséretében Budapestre utazott, 
hogy őfelségénél, a királynál kihallgatáson 
jelenjen meg. Azt írja továbbá az újság, hogy 
őfelsége nagyon kegyesen fogadta jóságos 
Főpásztorunkat, kezet fogott vele és a leg- 
szivélyesebb barátsággal hallgatta meg az 
egyházmegyéjének belső állapotáról, vallási 
viszonyairól referáló Püspökünket, Erőseit 
hisszük, hogy a ti hősiességtek, kitartástok, 
lelki szenvedéseiteknek a nagysága is ifjú 
uralkodónk, IV. Károly kegyes elismerésével 
találkozott és reméljük, hogy jóságos Püspö
künk atyai gondoskodása a mi jószivü kirá
lyunknak rokonszenvét és szeretetét nyerte 
meg a hazafias pécsi kispapoknak, amiért a 
leghódolatosabb ési tisztletteljesebb- köszö- 

netünket fejezzük ki.

Dr. Igaz Béla, apátkanonpk. A nöwnclé-
kek legőszintébb szeretetével- ünnepeljük a 
mi jóságos Rektorunkat azon alkalomból, 
hogy őfelsége, a király, érdemeinek némi el
ismerése jeléül, őt apáttá nevezte ki. Mit kí
vánjunk mink testvérek a reánk nézve is ki
tüntető megtisztelő királyi elismerésből kifo
lyólag szeretett Rektorunknak? A jó Isten ál
dását, hogy az ő  bölcs vezetése és soha meg 
nem szűnő szeretete vezéreljen bennünket ki 
az életbe, hogy Istentől megáldott működése 
még inkább növelje egyházmegyénk lelkié
letének bxtzgóságát. A legmélyebb tisztelettel 
üdvözöljük őt, rektor-atyánkat, mint apát
kanonokot.

Báter Gézáról. I.cv elében arról értesített 
bennünket Báter Géza, aki most az 5-ös kö
zös ezredben szolgál, hogy egy miniszteri 
rendelet alapján ismét Pécsre a szintén közös 
6-os ezredbe fogják osztani. A legnagyobb
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örömmel és szeretettel vettük e hírt é t várjuk 
a  pécsi szeminárium önkéntes szobájában. Kí
vánjuk, hogy minél előbb ismét közöttünk le
hessen és ne érezze addig is annyira az egye
düllétet, mert mi sokat gondolunk az ö sze
líd, szeretetreméltó lelkületére és bizton re
méljük, hogy ez a szeretet idők múltán, nem 
kényszerül arra, hogy hatalmas távolságok és 
teljesen elütő viszonyok között közvetítse a 
mi baráti érzelmeinket.

Disposátiók. Mos't felszentelt ujmisés test
véreink közül Battyányi Bélát Petrijevcére, 
Domosvay Lajost Bogdására, Ifi Lajost Nagy- 
nyárádra, Keller Vilmost Zombára, Kozáry 
Györgyöt Lakócsára és Lickert Józsefet 
Olaszra küldötte Megyéspüspökünk segéd
lelkésznek A legnagyobb bizalommal nézünk 
az ö kezdő működésük elé, mert táplálja ben
nünk ezt a bizalmat az ő jól ismert jellemük 
és papi rátermettségük. Kívánjuk, hogy ujmi- 
séseink lelki buzgósága soha alább ne száll
jon, sőt mindjobban növekedjen.

Egy vizsgázó. Sárváry József, aki Péc.sett 
mint kisszemináriumi növendék végezte az 
V. osztályt, beválván katonának, épen mert 
csak V. osztályos volt, nem élhetett a tényle
ges önkéntesi jogokkal, most ismét Pécsre ér
kezett, hogy a VI. osztályról tehessen vizsgát. 
A 76-os ezredben szolgál, mint főtüzér (meg
felel az örvezetőnek) s több havi harctéri 
szolgálat után arcfagyás miatt Bécsbe került 
kórházba s onnan jött haza meggyógyultan 
vizsgázni. Junius 25. és 26-án valóban le is 
vizsgázott jó eredménnyel s most odahaza pi
hen néhány napig, hogy onnan újból bevonul
jon ezredéhez.

Nagy Győző gyásza. Fájdalmasan érintett 
bennünket az a szomorú hir, hogy Nagy 
Győző III. éves theologus barátunk (a ta»- 
valyi tanév folyamán lépett át a Sz. Ferenc 
rendből szemináriumunkba) harctéren küzdő 
bátyja hősi halált hall. Hiába vigasztaltuk 
már rég nem levelező bátyja felöl táplált 
szomorú sejtései közben, mégis igaznak kel
lett lennie az ő rettenetes aggodalmának. 
Talán egy-két napprl ezelőtt vettem; való
ban fájdalmasan zo’ >gó levelét, s igazán a 
meghatottság és fá alom képe rajzolódott 
szivembe. Mindnyá nk barátja, testvére a 
szegény szenvedő, gyne okozna nekünk is 
fájdalmat az ö mej róbáltatása.

Kérjük a szomorúak Megvigasztaló-ját, 
hogy kedves Győző barátunkat vigasztalja 
meg azzal az erős hittel, hogy hős bátyja 
mar e l\e tte  olt fenn méltó jutalmát földi 
sren\ édeseiért.

TiikÜnkolábsiL A junius íő-án megnyíló, 
pécsi egyesített közö,s tartalékos tisztiisko
lába osztották be Keller Józsefet (6-os), Zeit 
András (52-es) lcatona-kispap testvérünket 
Pomázban, Varga Istvánt pedig, aki a szabad
kai 6-os honvéd gy.-ezredben szolgál, 25.-én 
osztották be a  Máriabesnyőn megnyílt tarta
lékos tisztiiskolába.

Primida Pécsett. Domosvay Lajos ujmisés 
május 30,-á‘n .mutatta be első szentmiséjét a 
pécsi Notre-Dame apácák templomában. A  
nagy segédlettel tartott ünnepi szentmise 
alatt Rézbányay József dr., theologiai és 
jogakadémiai tanár, tb. kanonok töltötte be 
a manuduktor szerepét, Bence Ernő káplán 
ur .mint diákon, Vizi János, mint subdiákon, 
Nagy Győző, mint .cerimonarius, Magyar Ist
ván mint thurifer, Gálos László és Nagy 
György pedig, mint acolitusok szerepeltek 
a segédletben.

A fébyesen sikerült primicia a legmélyebb 
áhítattal folyt le, melyhez nagyban hozzá
járult még az apácák gyönyörű, imádságos 
két szólamu énekkara.

Szabadságon. Effi'nger György, hagynagy 
testvé'rü-nk egy pár nap óta itthon, élvezi a  
meleg tavaszt. 14 napi szabadságot kapván, 
Székesfehérváron keresztül, hol egy napig 
tartózkodott Bonyhád-VarasdTa utazott, az 
ő édes szülőföldjére. Eddig ritkán hallatott 
magáról. Oka ennek .bizonyára nagy elfog
laltsága és a hadnagyi felelősségekkel járó 
hatalmas gondok lehettek, amik persze el- 
feleijtertték vele azt, hogy te.stvéri köteles
ségei is vannak. Annál jobban örülünk, hogy 
a 17. h. gy. e.-ben. szolgáló hadnagy .barátunk 
végre mpst összeköttetésbe léphetett ve
lünk és reméljük, hogy ,a mi testvéri kézszo
rításunkat nem fogja visszauta.sitani, hanem 
viszonozni az újságban és leveleiben közölt 
szerető soraival. Üdvözöljük őt, mint meg
talált testvérünket, mint rangidős hadnagy 
barátunkat.

Mine taliálta. Jun. 20.-án kaptaml egy ér
tesítést Pénzes kadéttól, melyben ezeket írja 
visszajött levelemre: „Szegény Laci baráto
mat egy e|,lenséges Mine találta ápr. 23.-án, 
amely kioltotta drága életét." Tehát ezek
ből világos, hogy megboldogult Egri Laci 
testvérünk halálának eddig még ismeretlen 
oka egy ellenséges aknának a; felrobbanása 
vojt.

Kitüntetés. D o r s i t s György, hdj. bará
tunkat ^z ellenség előtt tanúsított vitéz mar 
giatartásáért bronzéremmel (a vitézségi sza
lagon) tüntette ki hadvezétősége. Szívből 
örülünk és reméljük, hogy ezen első kitün
tetést a többi is követni fogja.
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W v íjl I Mindnyájan ismertük 
M . . J  és szerettük ió leikéért

és vig kedélyéért Simon Istvánt s most azt 
kieM1 jelentenünk, hogy a halál őt ia elrabolta 
körünkből. Két évi buzgó papi működése 
után megtért Jézusához Mesteréhez, akinek 
szolgálatában volt földi életében. Temeté'se 
Mohácson folyt le nagyszábifu gyászolóitól 
'környezve. Paptársai a legmélyebb részvét
tel kísérték Örök nyughelyére buzgó, lelkes 
testvérüket. ,

Szjázadparancsnok. Nem mindennapá ki
tüntetés érte Szám József hagynagy testvé
günket, amikor szá'zadparanicsnokká tették 
meg. Meg .vagyunk győződve, hogy a. lehető 
legjobb kezekbe van letéve ezen századnak 
a  sorsa, úgy «a külső, anyagi szempontokat, 
mint pedig a lelki követelményeket illetőleg. 
Örömmel jelentjük, hogy ugyancsak ő meg
k ap ta  a  bronz vMézségi éWruet is. Szeretet
teljes büszkeséggel gratulálunk neki.

A Szt. Pál T áradat május hóban tarto tta  
még évzáró gyűlését, melyen az egyes szak
osztályok vezetői m egtartották beszámoló
jukat és a főjegyzővel és elnökkel együtt 
(Vízi J. és Geosits Lajos) leköszönő beszéd
jüket. Ezután' következeit az uj tisztviselők 
választása* mely a következő eredménnyel 
végződött: Kecskés Károlyt (IV. éves) el
nökké, Nébiie t̂ Ferencet (IV. éves) főjegy
zővé lés HeVger Nándort (IV. éves) főkönyv- 
tárossá választotta' meg a tagok egyhangúkig 
kinyijvánitott bizahna. Azti 'hisszük, hogy, 
mint a nuilt évben, úgy a kővetkező évben 
is jó kezekben le,sz a Társulat kormánya s 
még nagyobb propagandát fog kifejteni mű
ködésében.

Levél vagy levelezőlap majd minden test
vérünktől érkezett az elmúlt hónapban, a leg
többtől ismételten. Van azonban egynéhány, 
aki túlságosan kíméli magát az Írástól. Cím
változásukat sem közlik s emiatt nem expe- 
diálható rendszeresen a lap. Szeretettel kér
jük k. testvéreinket, hogy a címben vagy 
egyéb körülményeikben beállott változásokat, 
kitüntetéseket, előléptetéseket azonnal közöl
ték a spirituális úrral vagy a szerkesztővel.

Látogatások. Harmat János hdj. testvé
rünk a harctérről, V a r g a  István pedig Má- 
riabesenyőről Pécsre érkeztek a minap rövid 
időre s a szemináriumba is megfordultak ter<* 
mészetesen. Látogatásuk kedves örömöt szer
zett.

A tromfon. A legutóbbi hetekben több test
vérünk is az olasz frontra került. Egri Laci 
eleste után bizonyos izgalommal és aggoda
lommal gondolunk az olasz fronton harco
lókra. A jó Isten legyen velünk. Itthon levő 
Testvéreinket ez utón is felkérjük, hogy mi
nél többen imádkozzanak értük s szent ál
dozásaikat egy szei -másszor értük ajánlják 
fel.

Kórházban. Scháffer és Tihanyi testvé
reinket betegségük imfett a helybeli kórház
ba' rendelték. Ugyancsak a. napokban hagyta 
e l Ja kórházat K öcski Sándor és szülőfalu
jába^', Marcaliban töltötte^ az egy pehány 
napra gerjedő szabadságát. Többet még 
eddig nen^ tudunk róla, de reméljük, hógyj 
ezután már az ,ő alakja sem fog annyira aj 
homályban lebegni.

Kon|kurzus. JUnius 26. és 27.-én folyt le a 
papnevelőintézetbe való felvétel. Jelentkezett 
36. Túlnyomó részben az V. osztályra. Egy 
volt végzett VII.-es, néhány VI.-os és 
V.-es. Fölvétetett a Vl.-ra 4, az V.-re 18, 
összesen 22. Adja Isten, hogy intézetünk ez 
u; évfolyama már nyugodtan, a sorozások 
okozta zavarok nélkül végezhesse tanulmá
nyait s készülhessen magasztos hivatására.

A lőhettek névsora a következő:
A VI. osztályra: Kovács Lőrinc, Molnár 

János, Rikker Ferenc és Vlasits László. Az 
V. osztályra: Bruckner János, Hábedli Já 
nos, Heckenberger József, Imler József, 
Kardos László, Keserű János, Kiss István, 
Kondics Lajos, Magosföldi Péter, Mayer Já 
nos, Mihalecz Ferenc, Molnár József, Pisz- 
kor Vince, Pongrácz István, Polgár Lajos, 
Siklósics Mátyás, Szvetics Károly, Varga 
Gyula.

t  Po*sgay József apátkamonok. Hosszú 
betegeskedés után juníus 26-án meghalt. Rö
vid félév alatt hatmadik halottja a ftdö káp
talannak.
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Egy-két szó az olvasásról.
A tapasztalás m utatja, hogy az em berek 

most a háborúban sok m indenfélét összeol
vasnak. Sokszor a  nagy világesem ények felé 
tek in tő  kíváncsiság, m áskor meg az unalom 
elűzése és a ráérés hajtja az  em bert az ol
vasás felé. Különösen ez az utóbbi fordul 
elő a katonáinknál részint a nyugodt fede
zékekben, részint pedig a kórházakban. 
Hogy az ilyen olvasás mily nagy ösztönzések
nek s e lhatározásoknak lehet alapja, k itű 
nik sz. Ignác esetéből, aki m int katona a 
szentek életének  olvasása által éb red t tu
d a tá ra  nagyszerű hivatásának; de viszont, 
hogy a szertelen  olvasás hány em ber szomo
rú egyéni katasztrófájának lehet okozója, 
nem régiben tűnt ki egy fiatal katonánál, aki 
szertelen  s rossz olvasm ányainak hatása a la tt 
pisztollyal a k a rt véget vetni életének.

Nem lesz talán felesleges, ha „hazulról" 
egy-két jó szót küldünk olvasm ányaitok 
m egválogatására vonatkozólag.

H álátlansággal illeti m indenki azt a csa
lád tago t, ak i a család ellenségeivel paktál s 
azoknak kezére  jár. Rút hálátlanság ez! M ár 
a pogány római felfogás is hogy megbélyezi: 
„Dixcris ingratum, dixeris omne malum". 
Alig különbözik ettő l az eljárási módtól az, 
aki kato likus lé tére  a vallását gúnyoló s tá 
madó ira toka t olvassa és azokat támogatja. 
H álátlanul, m integy m egvetésből mellőzi 
egyháza jóváhagyott s ajánlott dolgait, m ás
részt meg eszközt ad ellenségeinek a sajá t 
legszentebb meggyőződése s ősi tradíciói 
ellen való tám adásra. Amit a család asztalára 
kellene tennie, azt ő ellenségeinek adja!

Maga a term észeti törvény is kellőképen 
megvonja az olvasás korlá tá it. Term észe
tünk m integy a rra  van késztetve, hogy az 
örök célt keresse. Ha term észetünk is, hogy 
valam iképen ne mondjuk ösztönnek, a cél 
m egism erésére utal, nincs más hátra , mint 
örök célunk szolgálatába szegődni. Ezt a célt 
kell szemünk elő tt ta rtanunk  olvasmá
nyainkban is. Ennélfogva szabad olvasnom 
m indazt, ami örök célommal nem ellenkezik; 
de m ihelyt olvasm ányaim  elvonnak örök cé
lomtól és mégis olvasok, súlyos bűnt követek

el: helytelen utón járok. Különféleképen 
érin ti ez az em bereket: ami egyikre nézve 
majd a jóban való állhatatosságnál, majd k i
váló tudom ányánál fogva nem veszélyes, az 
a m ásikra nézve veszedelm eket jelenthet, s 
bűnös gondolatokra, cselekedetek re  ragad
ta tja . A  rom latlan léleknek finom íté le te , 
csak kiki kövesse azt, majdnem' biztosan 
megmondja, hol a határ, am elyen tulm enni 
m ár nem  szabad.

Ebben a tájékozódásban segítségünkre 
van az egyház. Nem engedheti meg, hogy 
gyerm ekei rom lott szellemi ételekkel táp lá l
kozzanak, am int a jó édesanya nem  nézi té t 
lenül gyerm eke kezében a m érgezett é te lt, 
am iért is a veszedelm es könyveket s ira to 
kat megbélyegzi. Indexre teszi az egyes 
könyveket s ezáltal m indenkit megóv az 
azokban le ir t veszedelm es tanoktól s e r 
kölcstelenségektő l, m ásokat m eg á lta lános 
tilalm azó szabályokkal kivonja az olvasók 
köréből. Hogy mely könyvek k erü ltek  a til
to tt könyvek közé, m egtaláljuk az Index
jegyzékben. Á ltalános szabályaival á lta lá 
nosságban a hithagyók- s ere tnekeknek  a  
hitről szóló könyveit tiltja. Az igy e ltilto tt 
könyveket senki sent olvashatja; a szentszék 
azonban egyes férfiaknak ha kellő ok m eg
van, megadja az engedélyt az olvasásra. Bő
vebben tárgyal erről XIII. Leó pápának „Of- 
ficiorum ac m unerum " kezdetű  constituciója.

Külön kell k iterjeszkedni még a  Szentirás 
olvasására. Nagyon is igaz, hogy az em ber 
bei}ne ta lá lta  meg mindig a legnagyobb vi
gasztalást s életcélt. A  Szentirás k iadásait 
azonban m eg kell válogatni. K atolikus óra
b ér nem  olvasgatja bűn és bün te tés  nélkül 
a különféle biblia-társaságok kiadásait, h a 
nem csak az egyházi hatóság által jóvá
hagyott szentirásokat.

Csupán egy-két szó, de elég annak meg
világítására. hogy olvasm ányaitok m egválo
gató sában — testvére ink  — óvatosaknak 
kell lennetek  s alkalom adtán m ásoknak is 
helyes ú tbaigazításokat adhassatok.

Gsodto Lajoau
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A KÁTONA-KISPAPOK CÍME.

Kö Antal: Leutnant, 2/XXVIH. Marschbaon des 
I. R. 69. Fp: 367.

Efflnger György: hadnagy, 314. h. gy. e. törzs gya
logos ágyusosztag. T. p. 640.

Erdélyi Gyula: Leutnant im k. k. Lst. Inf. Baon. 
148. II. Komp. Fp: 624.

Szám József: Leutnant in k. u. k. Inf. Reg. No. 18.
I. B. 2. Feldkomp. Fpi: 282.

Radlcsev József: hdj. Szabadka, Bercsény-u. 6. 
Heckenberger Ján: hd}. M. kir. 19. népfölk. gy. e.

II. század. Tábori posta: 523.
Márkus János: hdj., 19. h. gy. e. XXV1I/3. menet

század, Tp: 650.
Tornyos József:
Dorsics György: hdj. 4/19. zlj. 15. sz. T. p.: 254. 
Harmat János: hdj. M. kir. honv. tiszti továbbkép. 

tanf. III. csoport. Etapijenpost Chelm.
Keller József: e. é. önk. szkv., K. U. Honvéd- 

Marschformation dér 1. Armee V/16. Mkomp. K. u. k. 
Feldpost: 356.

Drescher József: hdj. M. kir. 24. h. gy. e. XXVII/2. 
század. Naményi-csoport. Tp.: 117/III.

Seper János: Einj. freiw. Gfr. J. Seper I. Baon III/ 
69m 12. Feldkomp. Fp: 230.

Báter Géza: e. é. önk. tizedes. Budapest Lövőhöz  
utca 20. Margitotthon.

Petrovlch Ede: luli, tíz., 31. h. gy. e. II. zlj. 8. szd. 
Tp.: 415.

Mosonyl János: Efr. Kdtt. Asp. Cicfr.-.l. R. 44. A. 0 . 
72. 3/27. M. K. Etappenpost 356.

Maler János: Kriegsgcfangcner No. 4258, einj. freiw. 
.1. Mayer. írbit. Frmska (iubern. Russland.

Geoslts Gyula: 15. h. gy. c.-ben e. é. önk. tart. tisz
tiiskola Trencsén.

K öcs ki Sándor: I. R. 08; 2. Tp. 427.
Schmldt Ádám: utón a frontra.
Gász Antal: e. é. ónk. 19. h. gy. c. II. tartalékos 

tisztiiskola, Rákoscsaba.
Gombor József: kórházban.
Varga István: e. é. önk., 0. h. gy. c., önk. kiképző 

osztag, Máriabesnyő.
Zett András: Einj. freiw. im. I. R. No. 52, Freiw.

Abteilung, Pomáz.
Scháfer András, Keller .1. (I. R. No. 6., Freiwilliger 

Abt.) Tihanyi J.: Pécs (Szeminárium).
Sárváty József: Einj. Fr. I. R. 76. II. Ersatz. Komp. 

Barack 9. Wien XVII.

Szerkeszti: Magyar István II. éves th.
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